Χ. Ε'. Ferro ignique deformata olim universa Iudea a Romano exercitu, ipsaque Hierosolyma obsidione cincta, tamen ab incolis planetum editum Iri ait, qualem ederet agricola exesa malo punica. Est enim hoc genus arboris bellissimum, atque a radioe in erebros, terples ac patulos diffusum ramus exsurgit, spis quoque fructibus decoratum, esprito est admirabile. Gratissima enim res malum punicum, naturali pulchritudine eximium, a ramo dependens, et cum granis intus rubentem habens corticem. Gravissimum autem et molestissimum, ut dicebam, simul cum fructibus arborem anputari. Ejusmodi quiddam Iudeis contingere videtur hoc. Nam quod ad honores propter legem perceptos attinet, non immixto malis puniceis evanparentur, qui fater eos principem locum obtinuerunt. Siquidem de tribu et familia Iuda oriundi, et regno prepositi in summa apud eos gloria fuerunt. Tribules autem Levi, 705 sacerdotii ornamenti congruentissime honestatati, in claritate et celebritate vixerunt. Quid ego de judicibus, et legum peritis, et allis honoribus illustratis dicam? At postquam in Christum debacchali sunt, hostibus traditi sunt, Vespasianoque ac Tito eorum proviniam depopulantibus, et Hierosolymam obdidentibus, et fame incolas omnes enecante, lamento et planctu omnia redundarunt. Testator et Josephus. Nam in Horis De bello Iudeo alicubi de Hierosolyma scribit in hac verba: Urbe tota plangores, et gemitus, et lamenta dolore expressa late audiebantur. Et ut eam Libanum et saltum vocavit, cum diceret: « Aperi, Libane, portas tuas, et ignis comedat cedros tuas. Ululeti pinus, quia cocidit cedrus, quoniam magnates vehementer facti sunt miseri. Ululate, quercus Basanitidis, quoniam succisus est saxis consitus: » sic nunc item malum punicum excisam appellat. Testis accedit et dominus Matthæus, ubi populo Iudeorum illa prænuntiatur: « Jam securis ad radicem arborum posita est. Omnis igitur arbor non ferens fructum bonum, excinditur, et in ignem mittitur, et ardet. » Inquit ergo, tantus excisio in ea planctus, quantum exarcente ejus fructu improviso, et ipsa excisa. « Planget autem terra per tribus et tribus, D et mulieres eorum seorsum. » Non putamus sane beatum prophetam illud velle, in qualibet tribu seorsum mares a seminis staturos, et planctum daturos; hoc enim supervacaneum et inconsideratum foret. Illud potius docet, unquamque tribum cum seminis suis peculiarem lamentandi causam habitatam. Ideiū inquit: « Tribus David seorsum, et mulieres eorum seorsum. » Jam vero quantum possimus cuiuslibet afflictionem explanimus. Tribules enim e tribu David, sive Iuda, et regno excisi, impotenter ejulant, ut tanto splendore spoliati. Levite vero, sacerdotii honore depulsi, una cum mulieribus planctui se dabunt. De familia ax-

^a Zachar. xi, 1, 2. ^b Matth. iii, 10.

tem Nathan (hic erat propheta, nec omnino veras) A similiter plangent: non enim licebit illis amplius valicinari iniqua, et loqui de corde suo⁴, et sermones suos pro divinis venditare imprudentibus, indeque turpe lucrum colligere. Habet porro traditio, Judæos judices per tempora sua constitutos, de tribu Simeonis legisse, 786 utpote quæ florere viri prudentissimis, et legum scientissimis, et in vita ad leges accommodata cæteris multo præstantoribus. Lamentabuntur autem hi quoque. Hanc ub causam dicit, tribum Simeon lamentaturam seorsum. Non enim sincere judicii munus exercebant, neque divinis legibus obsequentes, quæ Deo placerent, præstare conabantur, sed lucris potius inhiabant, levissimo pretio fidem suam addicentes, et ut ait propheta: «Judices eorum sicut lupi Arabiæ⁵.» Lamentari autem una etiam alias tribus oportebat, ut jucundissimis sibi ritibus et lucis ejecatas, imo et ipsa morte earum capitibus immimente, ipsaque fame instar hostilis gladii eas absorbente.

Taïs ἀναγκαῖον πως ἦν καὶ τὰς ἑτέρας φυλὰς, ἅτε πομένας, μᾶλλον δὲ καὶ αὐτοῦ θανάτου ἐπηρημένου ταις σφῶν κεφαλαῖς, φθάνοντος δὲ ὥσπερ τῶν πολεμίων τὸ ἔιρος καὶ αὐτοῦ τοῦ λιμοῦ.

CAP. XIII.

VERS. 1. In die illa erit omnis locus apertus in domo David, et habitantibus Jerusalem, et in transmutationem et aspersionem.

XCVI. Post hoc adventum Christi diligentibus eventura percurrit. Qui enim in sua incredulitate insolentius se gesserunt, obsidebuntur, inquit, et in miseriis suis ejulabunt. Ast in ea, quam mente spectamus, et vere sancta Hierosolyma⁶, et in domo David, hoc est, Ecclesia, ubi ex semine David secundum carnem Christus apparuerit, «Omnis locus patet», hoc est, multa erit latitudo, et quasi remissum et laxum, optatissimumque et omni molestia solutissimum vivendi genus. Scias porro velim, in Hebræa editione sententiam banc aliter existare. Nam pro, «Erit omnis locus apertus», ait, fore ut omnis fons scaturiat. Et probabile est admodum, etiam LXX interpretationem eodem tendere, quamvis verba secus habeant, ut quiddam ejusmodi significetur. Incredula nempe et recalcitrans, perversa et apostatrix Jerusalem, «quæ occidit prophetas, et lapidat eos qui ad eam missi sunt⁷, condignas audacia sua pœnas persolvet. Excedet enim, ceu malus punica. Habitantibus autem Jerusalem quæ intelligentia conspicitur, sive domum Juda, id est, Christi, «erit omnis locus apertus, sive in omni loco fons, purgationis aqua manans, utique sacri baptismatis, ad utilitatem credentium, et in transmutationem 787 et in aspersionem.» Quænam ista transmutatio? Judeorū ex institutione legali ad vitam in Christo,